
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: D'Agostino Genoveffa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

COMUNE di VALLECROSIA 

Provincia di Imperia 

 

DETERMINAZIONE  

AREA SICUREZZA- SERVIZIO POLIZIA LOCALE E PROT CIVILE  

SETTORE   

 

 N. 555544  REG. GENERALE      DEL 27/08/2024 

         N. 3355  REG. SERVIZIO              DEL 27/08/2024 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI SERVIZIO ESTERNO DEL PERSONALE DELLA 

POLIZIA LOCALE - ART. 100 CCNL Funzioni Locali del 16 novembre 2022- residuo 2023           

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA   

 
adotta la seguente 

DETERMINAZIONE 

 
 

Attesa la propria competenza in forza di decreto del Sindaco n. 03 BA-24; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 in data 13/12/2023, esecutiva, è stato approvato il documento 

unico di programmazione per gli anni 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 in data 13/12/2023, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario per il periodo 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 22/04/2024, esecutiva, è stato approvato il rendiconto della 

gestione per l'esercizio 2023 ai sensi dell'art. 227, d.lgs. n. 267/2000; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 13/12/2023, esecutiva, è stata autorizzata la sottoscrizione 

definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo di destinazione delle risorse decentrate - anno 2023; 

- in data 15/12/2023 è stato sottoscritto il contratto decentrato integrativo per l’anno 2023; 

 

Richiamato il CCNL comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022 che all’art. 100 – Indennità di servizio 

esterno stabilisce che: “1. Al personale che, in via continuativa, rende la prestazione lavorativa ordinaria 

giornaliera in servizi esterni di vigilanza, compete una indennità giornaliera, il cui importo è determinato entro i 

seguenti valori minimi e massimi giornalieri: euro 1,00 - euro 15,00. 2. L'indennità di cui al comma 1 è commisurata 

alle giornate di effettivo svolgimento del servizio esterno e compensa interamente i rischi e disagi connessi 

all'espletamento dello stesso in ambienti esterni. 3. L'indennità di cui al presenta articolo: a) è cumulabile con 

l'indennità di turno, di cui all'art.  30 (Turno) del presente CCNL; b) è cumulabile con le indennità di cui all'art. 37, 

comma 1, lettera b), del CCNL del 6.7.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; c) è cumulabile con i 

compensi connessi alla performance individuale e collettiva; d) è cumulabile con i compensi derivanti da attività 

svolte per conto di soggetti terzi con oneri a carico di questi ultimi. 4. Gli oneri per la corresponsione dell'indennità 

di cui al presente articolo sono a carico del Fondo risorse decentrate di cui all'art. 79 del presente CCNL. 5.  Il 

presente articolo disapplica   e   sostituisce   l'art.56-quinquies CCNL 21 maggio 2018.”  

 

Preso atto che il Contratto collettivo decentrato integrativo del Comune di Vallecrosia per l’anno 2023, all’art. 13 – 

Indennità di servizio esterno Polizia locale, prevede che “1. Ai sensi dell’art. 100 del CCNL 16.11.2022 al personale 

che, in via continuativa, rende la prestazione lavorativa ordinaria giornaliera, per almeno 4 ore, in servizi esterni di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: D'Agostino Genoveffa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

vigilanza, compete una indennità giornaliera. Tale indennità è stabilita per ogni anno in € 4 al giorno e verrà 

finanziata con i maggiori introiti derivanti dalle sanzioni del Codice della Strada; 2. L’individuazione del personale 

avente diritto alla predetta indennità avverrà con provvedimento dell’E.Q., e con la verifica della previsione delle 

risorse economiche nel fondo di produttività. Il provvedimento sarà trasmesso in copia all’ufficio del personale per 

l’attribuzione dei compensi, alla Rsu e alle OO.SS. L’indennità giornaliera maturata viene erogata, sempre a 

consuntivo e su attestazione dell’E.Q.” 

 

Dato atto che i giorni di effettivo servizio degli agenti di polizia locale interessati sono riportati nella 

documentazione conservata agli atti dell’area Vigilanza e dell’Area Personale;  

 

CONSIDERATO che è quindi necessario provvedere alla liquidazione degli importi dovuti per i servizi esterni resi 

dal personale;  

 

CONSIDERATO che l’Ente si riserva la facoltà, qualora per mero errore materiale venisse riscontrata 

un’incongruenza tra le somme liquidate ai dipendenti e quanto effettivamente ad essi spettante, di procedere al 

doveroso recupero delle somme indebitamente erogate in quanto questo costituisce esercizio, ai sensi dell’articolo 

2033 del codice civile, di un vero e proprio diritto soggettivo a contenuto patrimoniale, non rinunziabile, da parte 

della Pubblica Amministrazione, la cui doverosità del recupero è motivata semplicemente dal fatto che i percipienti 

non avevano diritto alle somme corrisposte;  

 

DATO ATTO, altresì, che in ordine alla buona fede del debitore, essa non può rappresentare un ostacolo 

all’esercizio da parte dell’Amministrazione del recupero dell’indebito, neppure quando intervenga a lunga distanza di 

tempo dall’erogazione delle somme, comportando in capo all’Amministrazione solo l’obbligo di procedere al 

recupero stesso con modalità tali da non incidere significativamente sulle esigenze di vita del debitore; 

 

DATO ATTO che, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 7 e 8 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Vallecrosia, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 04.12.2019, è stato accertato 

che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 

sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria 

dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati dagli artt. 6 e 7 del predetto codice di comportamento; 

 

VISTI: 

- l’art. 3 comma 2 del D. Lgs. 29/1993 e succ. modifiche ed integrazioni nonché l’art. 107 del D.L.gs 

267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settore o Servizio; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s. m. i.; 

- il CCNL comparto Funzioni Locali siglato il 16.11.2022;  

- il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per l’anno 2023;  

- il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- lo Statuto Comunale. 

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) Di liquidare le quote per il servizio esterno prestato nell’anno 2023 dagli agenti di Polizia Locale di cui al 

seguente prospetto:  

  

MATRICOLA 

DIPENDENTE 

INDENNITA’ SERVIZIO ESTERNO - 

ANNO 2023 

64 € 360,00 

21 € 773,00 

23 € 687,00 

25 € 772,00 

67 € 282,00 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vallecrosia.  Responsabile Procedimento: D'Agostino Genoveffa  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

26 € 696,00 

22 € 816,00 

27 € 625,00 

28 € 330,00 

30 € 655,00 

29 € 654,00 

TOTALE € 5.996,00 

 

3) Di imputare la spesa complessiva di € 5.996,00 euro (cinquemilanovecentonovantasei/00) in conto al 

Cap. 903/10, alla voce – C.M. 0101.1 – P.F. Livello n. 5: U.1.01.01.01.004; 

                                                                                                   (IMPEGNO N. 2024.215.0   - ex impegno 2023/827) 

 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

 

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 

che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria 

o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da parte della T.E.Q dell’area finanziaria, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

6) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e s. m. i; 

 

7) Di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per l’emissione del relativo mandato di pagamento. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area 

   D'AGOSTINO GENOVEFFA  

                                                
           (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.) 

 


